Cererile intrate peste terminul indicat mai
sus, precum şi cele neadjustate conform prescri
selor, nu se vor lua în considerare.

Terminul esamenului se va publica tot în
organul oficial al diecesei, obligator pentru toţi.

A r a d , din şedinţa Consistorului, ca senat
şcolar, ţinută la 15/28 Aprilie 1904.

Joan 1 papp,
Episcop.

După Sinod.
Sesiunea sinodală a anului acestuia s'a în

cheiat într'un timp cu mult mai scurt decât în
anii anteriori, fără ca prin aceasta să se fi scă
zut importanţa chestiunilor cari au fost la ordi
nea zilei.

S'au discutat şi s'au resolvat chestiuni de
mare importanţă, atât pentru interesele materiale,

Incassările taxelor delà elevii institutului nostru
teologic pedagogic se avisează la consistorul din Arad
cu îndrumarea: ca nici unul dintre elevii acestui ins
titut -să nu poată fi admis>la prelegere şi întreţinere
până nu va dovedi prin cuită delà cassa consistorială,
că a plătit la timpul sëu taxele prescrise.

Cu acestea anunţându-se proxima şedinţă
pe mâne la 6/19 Aprilie 1904, la oarele 10 a.
m., când la ordinea zilei va urma referada co-
misiunii organisătoare, şedinţa presentă se în
cheie la oarele 6 d. a.

Protocolul acesta s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a IV. din 6/19 Aprilie 1904.

Ioan î . P a p p m. p. Dr. Valeriu Mezin m. p.
Episcop-preşedinte. notar.

Şedinţa IV.

Sa ţinut la 6¡19 Aprilie, oarele 10 a. m.

Preşedinte : P. S. Sa părintele Episcop diecesan Ioan
I. Papp. Notariu: Ioan Georgia.

N r . 38. După deschiderea şedinţei:

Fiind timpul înaintat şi anunţându-se pro
xima şedinţă pe azi după amiazi la oarele 4,
când la ordinea zilei va urma continuarea refe-
radei comisiunei epitropeşti şi apoi referada co-
misiunei şcolare, şedinţa presenta se încheie la
oarele 1 p. m.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a V-a din 6/19 Aprilie 1904.

I o a n I . P a p p , m. p. Ioan Georgia m. p
Episcop-preşedinte. notar.

Şedinţa V.
5 1

S'a ţinut la 6/19 Aprilie 1904, la oarele 4 p. m.
P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Părintele Episcop die-

cesan : Ioan I. Papp. N o t a r : Andreiu Horvat.

N r . 58. După deschiderea şedinţei:

Presidiul designează de notar al şedinţei presinte
pe Andreiu Horvat.

N r . 59. Se ceteşte protocolul şedinţei
a IV ş i :

se verifică.

recusele adjus-
tate cu documentele prescrise şi adresate comitetului
parochial din Tauţ, — la oficiul protopopesc gr -or.
rom. din Buteni (Arad Buttyin), având până la alegere
a se presenta în care-va Duminecă, ori serbătoaue în
sf-ta biserică, spre a-şi areta desteritatea şi în cântări

T ă u ţ . din şed. comit. par. ţinută la 21 Martie
(3 April) 1904.

Emanuil Ardelean, iii ca Fîr$r

notar al comit. par. preşedintele corn. par. *
In conţelegere cu IO AN GEORGE A ppresb. şi ins

pector şcolar.
- • — 3 - 3

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din Ohaba
ser-beasbâ protopresbiteratul Lipovei , se escrie con
curs cu termin de 30 de z i l e dela prima publicare în
foaia „Biserica şi Şcoala"

Dat in şedinţa comitetului parochial din Ohaba-
serbească, ţinută la 25 Martie (7 Apri l ie) 1904.

Constantin Ţidor, Andrei Şandru
preşedinte notar

In coonţelegere eu mine Voicu Hamsea ppresbiter.
- • — 3—3

Licitat iune minuendă .

Pe basa conclusului Ven. Consistor gr. or. rom din
Arad, de dto 9/22 Aprilie 1904 Nr. 2146/1900 prin
aceasta se publiuă licitaţiune minuendă ţinendă în
Sarafola (Sârafalva), la 2/15 Mai a. c. la orele 2 p.
in. în „şcoala mare" rom. gr. or. din loc pentru edi
ficare alor două scoale rom. gr. or. în comuna numită
pe lângă preţul de esclamare 16654 cor. 10 fii.

Se observă ca tot în preţul acesta e calculata,
şi edificarea altor apartamente, grajd etc.

Licitanţii, au să depună ca vadiu 10% 1° numă-
rar sau şi în hârtii de valoare din preţul de strigare.

Planul şi preliminarul de spese precum şi con
diţiile de edificare se pot vedea la oficiul parochiaf
gr. or. rom. din loc.

Comuna bisericească îşi reservă dreptul de a
angaja lucrul acelui intreprinzetor reflectant în care
va avea mai multă încredere.

Pentru comuna bis. rom. gr. or. din loc.

Sarafola, la 15/28 Aprilie 1904.
loan Sta na.

preot cond. of. paroclu